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Abstract:

With the current demographic trend of population ageing, the issue of the post-productive

stage of life (65+) becomes a topic of growing social relevance. Social cultural anthropology is

no exception as ageing studies have been moving to the forefront of scientific discourse in recent

years. One of the pioneers of ageing studies in Czech social and cultural anthropology is

Hasmanová Marhánková with her longtime devotion to the issues of ageing , senior care and

gender in old age (e.g. 2013: Aktivita jako projekt. Diskurz aktivního stárnutí a jeho odezvy v

životech českých seniorů a seniorek, 2011: "Leisure in old age - disciplinary practices

surrounding the discourse of active ageing."). The question of how to ensure the appropriate

quality of life for seniors is one of the most important ones. For a fair number of seniors, this

means quality of life spent in senior homes, which represent one of the possibilities of senior

care for families that cannot (due to physical or social limitations) or would not care for the

seniors in their homes. It is also an alternative for seniors without family.

The current project will focus on a specific senior home (called Delta Senior Home for the

purpose of anonymity) and on the strategies of care implemented in it. The aim of the project is

to analyze the way of negotiating the care by selected social participants – both seniors and the

home staff. How do the participants construct, through narration as well as social practices, the

concept of so-called “good" old age? What kinds of interaction are involved in the process of

care negotiation and how are they assigned importance? How is the care implemented?

The purpose of the project is to contribute to the Czech scientific discussion on ageing, to point

at the factors important for everyday intergenerational interactions which take place in this

specific environment, and to highlight senior care strategies which are effective from both the

staff and the seniors´ point of view and vice versa – which strategies may be reflected on

negatively by the seniors.
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Klíčová slova: senioři, ageing studies, interakce, strategie péče

Anotace:

S demografickým trendem stárnutí populace se otázka postproduktivní etapy života stává

čím dál více společensky relevantním tématem. Ani sociokulturní antropologie není výjimkou,

téma tzv. ageing studies v poslední několika letech vystupuje do popředí vědeckého diskurzu.

Jako jednu z průkopnic ageing studies v české sociální a kulturní antropologii můžeme vnímat

Hasmanovovou Marhánkovou, která se dlouhodobě zabývá problematikou stáří, péče o seniory,

gender a stárnutí (např. 2013: Aktivita jako projekt. Diskurz aktivního stárnutí a jeho odezvy v

životech českých seniorů a seniorek, 2011: "Leisure in old age - disciplinary practices

surrounding the discourse of active ageing."). Jednou ze zásadních otázek je, jakým způsobem

zajistit dostatečnou kvalitu života seniorů. Pro nemalou část seniorů se jedná o kvalitu života

stráveného v domovech seniorů, jež fungují jako jedna z možností, jak zajistit potřebnou péči o

seniory rodinám, které buď nemají kapacitu (ve fyzickém či sociálním smyslu) a nebo nechtějí o

seniora pečovat ve své domácnosti. Zároveň se jedná o alternativu pro ty seniory, kteří nemají

rodinné zázemí.

Tento projekt se zaměří na etnografii konkrétního domova seniorů (anonymně

označovaný jako domov seniorů Delta) a na praktiky péče v tomto domově seniorů. Cílem práce

je analyzovat, jak je vyjednávaná péče vybranými sociálními aktéry-seniory a personálem

domova. Jak aktéři konstruují, narativně i skrze sociální praktiky, koncept tzv. dobrého stáří?

Jaké způsoby interakce jsou zahrnuty v procesu vyjednávání péče a jakým způsobem jsou tyto

způsoby zvýznamňovány? Jakým způsobem je péče realizována? Záměrem práce je obohatit

českou vědeckou diskuzi na téma stáří a ukázat, jaké faktory jsou důležité pro každodenní

mezigenerační interakci, ke které dochází v tomto konkrétním prostředí. Práce by zároveň měla

ukázat, jaké strategie jsou efektivní při péči o seniory jak z pohledu personálu, tak z pohledu

seniorů samotných a naopak, které strategie mohou senioři reflektovat negativně.
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1. Introduction: The Fish Pond:

"In the middle of the carehome garden is a wooden bridge which expands over a fish pond.

There are reeds, lotuses and other plants on the edge of the pond. In the water, one can see

orange and white spotted goldfish, about the size of a shoe. Even though the sand path leads on

to the bridge, , you can choose to walk over the bridge or take a stroll through the grass around

the pond. The pond does not divide the entire garden. The railing along the bridge is also

wooden, and allows you to rest on it, while observing the fish. I always have a feeling of

tranquility here." Field notes

Aside from the interactions, of course, the fish pond in the middle of the carehome garden

was for me, the most exciting aspect of the entire carehome. While I have never seen the

maintenance worker attend it, I always imagined that it would require a considerable amount of

effort to maintain the water habitat for the fish, tend to the plants and keep the bridge clean. It

was a luxury, something without any practical function aside from making the garden look

pretty. My interest in the fish pond was strengthened by its mysteriousness, or more accurately a

certain lack of interest in it, which to me seemed shocking. What I mean by that is, none of the

informants ever mentioned the pond when they were talking about the carehome. In fact, the

only time it ever came into conversation during my entire research was when I myself mentioned

it to the seniors during interviews. As in, "I've noticed you have a fish pond in the garden" or

"Don't you think the fish pond in the garden is amazing?". And they would acknowledge that the

fish pond is there, or agree with me that it is pretty, but outside of that, it never was something

they would concentrate on during our conversations. I assume you are asking yourself, why is a

thesis centered around social practices and strategies of care of the elderly commenced with a

description of a fish pond in the carehome. Did the fish pond factor in some important way into

the way in which seniors spent their time, or did it demand attention from the carehome staff?

Not really. However this fish pond to me illustrates the message of the thesis, something I wish

to extrapolate on towards the end. For now, just keep it in mind as something that makes the

carehome garden look very well kept, but has no other particular effect beyond that.
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 Back to the main topic of the thesis: The current project focuses on a specific senior

home (called Rainbow Senior Home for the purpose of anonymity) and on the strategies of care

implemented in it. The aim of the project is to analyze the way of negotiating the care by

selected social participants – both seniors and the home staff. What this meant for me, is a series

of questions which I aspired to answer during my research: How do the participants construct,

through narration as well as social practices, the concept of so-called “good" old age? What

kinds of interaction are involved in the process of care negotiation and how are they assigned

importance? How is the care implemented? How and in what way is the social environment

relevant?
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2.0 Methodology:

"Yeah, I guess you're going to like replay all the stuff I told you and then just pick whatever is

useful to you out of all the gibberish." Anna, 78 years old.

For me, the largest struggle has not been analyzing data, but putting analyzed data into a

coherent text, by which I mean coherent to someone other than myself. After all the topic of

constructing "good old age" is also a matter of experiencing the carehome and being there, which

is not something that is easy to pass on. Hence I will try to achieve this by adding my own

thoughts, little comments (such as this) into the text to show my line of thought and to show why

the text makes sense to me. So yes, in a way I am trying to pick things out of my data analysis in

a way that makes sense to the reader. In the following chapter, I will focus on three formal levels

of my research. The social environment of the carehome, my personal relationship to the

carehome, my research and data analysis methods and how my personality affected my research.

2.1 From an employee to a student: what was I doing in Rainbow:

First off, before going into the technical details of qualitative research and data analysis, I

would like to shortly describe the way in which I entered the field and how my position in the

field changed throughout the two years that I have been - to put the thesis into a chronological

perspective. This is important because, similarly to "Dangerous fieldwork reexamined: the

question of researcher subject position", my position in the terrain had a big impact on the data

that I have constructed and was highly subject to change - in fact there were times where I felt,

that I could be expelled from the terrain and would end up with little data to create my thesis on.

(Nilan, 2002) In 2012, I learnt about the carehome Rainbow from a family friend, Gabrielle,

and it was she who told me that the carehome she lived in recently had its IT teacher resign and

was looking for someone who would provide IT courses for seniors. And seeing how I was

looking to change job at that point, and had always wanted to work with seniors, especially

considering that ageing and care of the elderly had been my topic of research before, I decided to

give it a go. When I started my Masters course in anthropology, in 2013, one of our professors
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informed us of a university wide competition, that would enable some thesis topics to receive

funding for their research (in practice this would mean money for books, courses abroad,

conference travel costs etc.). This prompted me to quickly create my thesis project, and having

what I considered the ideal field, I wrote down and submitted a first version of my project, which

would eventually become this thesis. I never actually won the competition. Regardless, I asked

the director of the carehome whether I could write my thesis about the place (thankfully her

niece was also an anthropologist) and with that out of the way and her being okay with it, I

began making field notes at work, jotting down my interactions with members of staff, with the

clients, things I noticed concerning the scenery of the carehome, of the individual rooms and

every little thing that came to mind. About half a year later, the funding of the carehome

changed, and the carehome could no longer offer me a satisfactory wage, which meant I had to


[…]


somehow not factored into the structure of the institution. Rainbow had no counseling, no

psychologist - it simply didn't seem relevant to the structure of the carehome that the staff are

people too (Hochschild, 1979). With the lack of any institutionalized means of dealing with the

pressure of emotional work, the staff in Rainbow developed a strategy of venting and

infantilizing the clients. This strategy not only allowed them to cope with the everyday stress in

Rainbow, but also resulted in becoming a key factor in defining them as a group. In other words,

similar interpretations in how it is adequate to vent, what is appropriate to make fun of and what

isn't, formed a certain staff clique, which identified itself as the "insiders" in the carehome, as

opposed to external staff, such as the doctor or myself. For the clients this meant that Rainbow

had a very specific position somewhere between a flat for rent and a care facility. It was not

structured in a way that would enable it to take care of patients who required more intense

attention and assistance. A larger amount of these would simply prevent the understaffed

Rainbow from performing their services in relation to all the other clients. As such, if the staff

believed that someone had crossed the border between a client and a patient - by which I mean

that they were no longer self-sufficient enough to perform their personal hygiene or to eat and

drink, they would move said client to a different facility, usually a hospital or a hospice. Their

criteria being a mix of personal experience, education and their relationship with the client. The

latter being perhaps the least relevant deciding factor to them, but something strongly reflected

on by the clients themselves.

Fear of being moved to a hospice was one of the key motivators of conditional reciprocity. In

other words, clients wanted to have a good relationship with the staff, because they believed it

affected whether they would be allowed to stay in Rainbow or not in the case of increased health

problems. Furthermore, they wanted to create an image of themselves as someone independent,

healthy and self-sufficient. Here we can see Hasmanová Marhánková's discourse of active ageing

in practice. This discourse is set around defining a series of activities as signs of an active senior,

whom the discourse sets above the passive senior, who does not engage in these activities. For

instance, attending the seniors clubs would be a sign of being active whereas just going shopping

was something associated with the passive client. That being said, there were strategies in which

clients would try to justify that their activities were also signs of being active, even if the
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discourse would classify them as passive. This discourse effectively forces seniors into activities

they might not be interested in simply for the self presentation that they bring and also instills

feelings of failure and incompetence in seniors who fit more into the category of a passive senior

(Hasmanová Marhánková, 2010). As the clients in Rainbow modify their claims or select them

in an effort to not offend the staff or in an effort to present themselves as someone who is self-

sufficient, independent and ultimately unhindered by whatever actually upsets them, it becomes

increasingly difficult for the carehome staff to receive any form of feedback regarding the

carehome policies, the staff approach and everyday life- in Rainbow. We could see from the

chapter about weekly meetings that the staff is not oblivious to the fact that the complexity of

interpersonal relationships between the staff and the clients affected the way seniors

communicate with them. Celine was aware that for the clients, openly stating that they were

discontent with something was very difficult, since it made them feel that they were dependent

on other people. After all, a healthy and self-sufficient person wouldn't complain about some of

the issues that the clients considered to make their life more difficult. What I'm trying to say is

that the discourse of active ageing made it quite difficult for the seniors to communicate with the

staff and amongst themselves. Because there was such a large emphasis on maintaining a self

image that is in concurrence with the discourse of active ageing, seniors found it difficult to

express themselves and would modify their feedback to the carehome staff.

So how come the staff did not seem fully aware of the problematic position that the clients in

Rainbow were in, due to being afraid of ending up being sent to a hospice? And how come the

clients did not seem to reflect upon the effort the staff was making to eliminate what they say as

damaging factors in the client - staff relationship? Haškovcová's concept of two different

generations in need of mutual understanding is something that can help us explain this. For

Haškovcová, the key to a harmonious co-existence of generations in a facility, specifically

facilities focusing on care of the elderly, is that it is extremely important for both parties to

reflect upon the situation, background and the everyday life of the other party. This "amateur

anthropology" would help the individual persons understand why the other generation behaves as

it does, why it makes those specific demands and why it reacts and interacts in a specific manner.

These empathy trainings, if you could call them that, would avoid simple and often faulty

conclusions such as that seniors like to complain, or that the staff has a tendency to be lazy and

indifferent (Haškovcová, 2012).
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This idea of two different generations - or as I would like to call them, two different worlds that

are interacting with each other – being prone to misunderstandings, because they do not

conceptualize the meanings and point of view of the other party, is key to this thesis. With this in

mind, I would like to take you back to the fish pond I mentioned at the beginning of the thesis. I

feel that the fish pond illustrates the situation in Rainbow very accurately. It is an attempt on

behalf of the staff to create a pleasant environment for the clients in Rainbow. Turning what

would otherwise be a lawn with a few benches into a little park, the construction of the fish pond

no doubt cost quite a lot of resources, both in terms of time finances. The carehome regularly

pays a maintenance worker to take care of the pond. Yet it is barely noticed, barely reflected on.

The clients simply do not appreciate it. Not because it is something mundane, or because the

clients have been used to having fish ponds in their houses before becoming residents of

Rainbow, but because to the seniors in Rainbow, the fish pond simply isn't important. It's there,

sure they are aware of that, but it doesn't affect them at all. It is something complementary,

something that has very little relevance to how they reflect on their experience of old age in

Rainbow. And this is a typical situation in which the staff is genuinely employing a strategy that

they feel will enhance the life standard of clients within Rainbow, and make their perception of

the carehome environment more pleasant, but because they are without feedback or because

feedback in Rainbow is obscured by the power relations which are inherently tied to the structure

of Rainbow, the strategy does not affect the actual way clients in Rainbow experience old age.

Could the resources spent to establish the fish pond be diverted elsewhere? From the perspective

of the carehome clients, definitely. There were many topics that they outlined as urgent or

necessary to improve, such as more accurate time schedules when it came to delivering food or

more intervention in carehome events.

In the end, the only person who truly appreciated the fish pond was me, the anthropologist.
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