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 Posudzovaná práca je príkladom originálneho pokusu o etnografickú analýzu

aktérského konštruovania stárnutia v prostredí vybranej inštitúcie starostlivosti o seniorov,

ktorú autor v práci anonymne nazýva Rainbow Carehome. Bc.Vítek Šrámek sa pokúsil

analyzovať aktérske praktiky a zvýznamňovanie stárnutia vybranými aktérmi, ktorí sa

stretávajú v skúmanej inštitúcii- personálom a seniormi. Ukazuje obyvateľov tejto inštitúcie

ako heterogénnu skupinu ľudí vo vyššom veku, ktorí zaujímajú rôzne role, aktívne

vyjednávajú svoje pozície a role a majú rôzne dynamiky interakcie vzhľadom k svojmu veku,

genderovej identite, príslušnosti k sociálnej triede a zdravotnému stavu. Teda efektívne

dekonštruuje zažitý stereotyp o pasívnych senioroch v podobnom type zariadení, a kladie

dôraz na ich agency a špecifické rezistenčné praktiky, ktorým odolávajú pri inštitucionálnej a

biomedicínskej disciplinácii.

Osobne mi príde veľmi zaujímavé práve odkrytie rezistenčných praktík seniorov

smerom k normatívnemu tlaku a predstave o tzv. aktívnom stárnutí (príklad návštev

obchodných domov a ich zapisovanie do kalendára, nechcenej participácie na spoločných

kultúrnych aktivitách atd.). Bc.Vítkovi Šrámkovi sa miestami podarilo ukázať na konflikt

záujmov (ako zo strany personálu, tak i seniorov samotných), ukazuje na komplikovanosť

mocenských vzťahov a ich dopadov na každodennosť v domove (dobre ilustrované najmä

v kapitole Conditional Reciprocity).

Myslím si, že na posudzovanej etnografii je veľmi dobre vidno poctivú prácu

v skúmanom (ale aj veľmi premenlivom teréne), v ktorom nebolo jednoduché obstáť

výskumnícky, ale taktiež ľudsky. Bc.Vítek Šrámek neraz stál pred otázkou, či bude môcť ( a

za akých podmienok) vo výskume pokračovať. Citlivosť , empatiu a schopnosť aktívne

počúvať svojich informátorov je rozhodne možné vysledovať aj vo výslednom texte. Práve

pasáž o

pozicionalite výzkumníka a popise vstupu do etnografického prostredia považujem za veľmi

prínostnú a inšpiratívnu aj pre ďalších výskumíkov z oblasti etnografie stárnutia.

Počas celého procesu písania sme spoločne narážali na problém prepojenia

dát z terénu s teoretickými konceptami tak, aby nepoškodili („nezaťažili“) zvolený žáner

etnografickej práce. To bola moja najväčšia odborná výhrada počas celého procesu vzniku

práce. Domnievam sa, že forma a štýl miestami „preválcovala“ analytický charakter textu a

preto niektoré zaujímavé nálezy z terénu ostávajú analyticky a interpretačne visieť a

miestami sú taktiež tzv. „stratené v preklade“. Uvediem príklad str. 24 …While the concept of

class could be used to help show the various socials tatus that client had, class as a concpet

is currently under a lot of debate and is shown to be extremly diverse (Beck, 207). Ako súvisí

použitá citácia s definíciou konceptu sociálnej triedy od sociológa Becka a ako korešponduje

so skúmaným materiálom? S akým konceptom triedy teda pracuje v práci sám autor, prípadne

ako problematizuje vhodnosť použitia iných teoretických konceptov viažúcich sa k tomuto

dôležitému pojmu? Nestačí predsa len alibisticky skonštatovať, že okolo pojmu sa vedú

komplikované akademické debaty…

Na druhú stranu mi príde zaujímavá kombinácia prezentácie dát zo zúčastneného

pozorovania s konkrétnymi príbehmi senirov/ senioriek, na ktorých sa mu podarilo priblížiť

originálnu žitú skúsenosť s procesom stárnutia v prostredí inštitucionálnej starostlivosti. A

práve na týchto príbehoch sa veľmi vhodne uplatnil špecifický žáner písania, ktorý si študent

zvolil. Je škoda, že miestami i v interpretačných kapitolách skĺzol k hovorovému štýlu, ktorý

tam pôsobí nepatrične (pri podobných miestach sme sa pri spoločnej práci na texte často

kriticky pozastavovali) a môže čitateľa vyrušovať, prípadne odborne textu nemusí úplne

rozumieť.

Časová tieseň pri dopisovaní práce zrejmä spôsobila aj formálne nedostatky pri

používaní literatúry, kde autor v zozname literatúry cituje autorov, na ktorých ale priamo

v texte neodkazuje a citácie nie sú v súlade s konkrétnou použitou literaturou, ktorú sám

používa.

Uvediem príklady: Fry 2009 (str.18), Geertz (str.16), Hooyman 2009 (str.20), Temelová 2010

(str.21) atd.

Napriek uvedenej kritike sa domnievam, že posudzovaná diplomová práce ukazuje

akademický potenciál, ktorý má autor práce (a keby mal viac času,tak by ho iste aj naplnil

v predloženej diplomovej práci). Rozhodne by som ale doporučovala, aby pokračoval

v doktorskom programe v oblasti sociálnych vied (predpokladám preferenciu genderových

studií) a zároveň, aby systematicky dopracoval časť svojej diplomovej práce do formy

odborného článku (ideálne v českom jazyku, keďže podobných štúdií je v ČR veľmi málo) .

Prácu hodnotím známkou VELMI DOBŘE.
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